
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА АРКАДЬЕВКА» 

(МОБУ  «СОШ с. Аркадьевка») 

ПРИКАЗ 

21.04. 2020                                                                                                             № 28 

с. Аркадьевка 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») реализации  

Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в 

МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» в 2020/2021 учебном году   

  

  Во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11.2019 № 637   «Об 

утверждении плана мероприятий Министерства образования и науки Российской 

Федерации по реализации Концепции преподавания учебного предмета 

«Обществознание» в общеобразовательных организациях Российской Федерации, 

реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, 

утвержденной на заседании Коллегии Министерства просвещения Российской 

Федерации 24.12.2018», приказа министерства образования и науки Амурской 

области от 16.04.2020 № 379 «Об утверждении «дорожной карты»  реализации 

Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных 

организациях Амурской области, реализующих основные общеобразовательные 

программы, на 2020-2024 годы, в целях повышения качества образования в 

общеобразовательных организациях района   

 

 п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Обществознание» в МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» 

на 2020/2021 учебный год  (далее – «дорожная карта») согласно приложению  к 

настоящему приказу.  

2. Понизовой М.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе 

обеспечить исполнение  плана мероприятий. 

3. Разместить план мероприятий на официальном сайте общеобразовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 

15.09.2020.   

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                            О.Н.Варкентин 

 

 

С приказом ознакомлен:  

М.В. Понизова        



Приложение  

к приказу МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» 

 от 21.04.2020 № 28 

                           

План мероприятий 

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» 

в МОБУ «СОШ с. Аркадьевка» в 2020-2021 учебном году 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Ответственные 

Сроки 

реализации 

Форма 

представления 

                                                                         1. Организационно – управленческие мероприятия                                                 

1.1.  Создание на уровне образовательной  организации нормативно – 

правовой базы,  обеспечивающей реализацию Концепции: 

1.1.1 Разработка и утверждение локального  акта, 

регламентирующего деятельность ОО по реализации Концепции. 

1.1.2  Разработка и утверждение  плана работы по реализации 

Концепции. 

1.1.3 Разработка и утверждение реализуемых в течение учебного 

года программ элективных курсов (курсов по выбору), 

направленных на углубленное изучение предмета 

«Обществознание». 

 

  

 Директор школы ,зам 

директора по УВР                  

Август- 

сентябрь 2020 

 

 

 

 

Локальный акт, 

регламентирующий 

деятельность ОО по 

реализации  

Концепции.  

План работы по 

реализации 

Концепции   

Программы 

элективных курсов , 

направленные на 

углубленное 

изучение 

обществознания. 

1.2 Мониторинг эффективности реализации комплекса мер, 

направленных на реализацию  Концепции  преподавания учебного 

предмета «Обществознание». 

  Зам директора по УВР В течение года отчёты  по итогам 

мониторинга 



                                                                       2. Информационно-методическое обеспечение  

2.1 .1 Размещение Концепции преподавания учебного предмета 

«Обществознание», плана по реализации Концепции на школьном 

сайте. 

Ответственный за сайт  Сентябрь  Размещение на сайте 

2.1.2  Изучение методических рекомендаций преподавания учебного 

предмета «Обществознание»  на ШМО. 

Руководитель ШМО  В течение года  Протоколы 

заседания ШМО 

3. Организация работы с обучающимися 

3.1  Организация участия обучающихся во всероссийской олимпиаде 

школьников по обществознанию 

зам директора по УВР Октябрь, 

ноябрь 

Отчёт об участии 

3.2  Организация участия обучающихся в дистанционных олимпиадах, 

конкурсах по обществознанию 

 Учитель истории и 

обществознания 

 В течение года  Отчёт об участии и 

результатах 

3.3 Организация участия обучающихся во Всероссийских проверочных 

работах по обществознанию. 

зам директора по УВР октябрь 2020  

Апрель, май 

2021 

Аналитическая 

справка 

3.4 Активизация работы по реализации в школе элективных учебных 

предметов, учебных курсов по обществознанию 

зам директора по УВР  Август Перечень 

реализуемых 

программ 

элективных учебных 

предметов, учебных 

курсов 

3.5 Организация участия обучающихся  в научно- исследовательской и 

проектной деятельности по обществознанию. 

  Учитель истории и 

обществознания  

 В течение года Отчёт о результатах 

научно- 

исследовательской и 

проектной 

деятельности 



3.6 Проведение  с обучающимися недели истории и обществознания.  Учитель истории и 

обществознания 

 Январь Отчёт о проведении 

недели 

                          4. Организация работы с учителями  

4.1  Прохождение курсов повышения квалификации.  Учитель истории и 

обществознания 

В течение года График прохождения 

курсовой подготовки 

 

4.2 Участие педагога в муниципальных семинарах, в заседаниях РМО, 

творческих группах, вебинарах по отдельным темам  

обществознания и подготовки к ОГЭ. 

 Учитель истории и 

обществознания 

В течение года План работы 

 

4.3  Оказание методической помощи учителю обществознания, 

взаимопомощь. 

 зам директора по УВР В течение года   

 

 

4.4 Проведение диагностики профессиональных затруднений педагогов 

по преподаванию  обществознания. 

зам директора по УВР В течение года План работы 

 

4.5 Проведение административных контрольных работ по 

обществознанию. 

 зам директора по УВР В течение года  Справка 

4.6  Посещение уроков обществознания в рамках ВШК. Директор школы, 

  зам директора по УВР 

 В течение года  Справка 

                                                            5. Подготовка  к Государственной итоговой аттестации 

5.1 Изучение методических рекомендаций для учителей  на основе 

анализа типичных ошибок, допущенных на ЕГЭ в 2020 году  

Учитель истории и 

обществознания 

Сентябрь Методические 

рекомендации 



5.2 Обновление банка КИМ для проведения мониторинга качества 

знаний обучающихся. Изучение  спецификации, кодификатора, 

демоверсий 2021 

Учитель истории и 

обществознания 

В течение года Банк КИМ 

5.3 Оформление информационного стенда «Подготовка к ОГЭ по 

обществознанию» 

Учитель истории и 

обществознания 

Октябрь Оформление стенда 

5.4 Анализ результатов государственной итоговой аттестации по 

обществознанию (ЕГЭ). Формирование предложений по 

совершенствованию преподавания обществознания в 2020-2021 

учебном году 

зам директора по УВР. 

Учитель истории и 

обществознания 

Июль-август Аналитический 

отчёт 

                                                                6. Организация работы с родителями 

6.1  Ознакомление с содержанием новой концепции преподавания 

предмета «Обществознание» и структурой ОГЭ 

 

учитель истории и 

обществознания, зам 

директора по УВР 

Октябрь Протокол заседания 

родительского 

собрания 

6.2 Выступление учителей на классных родительских собраниях по 

вопросам подготовки к итоговой аттестации по обществознанию 

Учитель истории и 

обществознания 

В течение года Протокол заседания 

родительского 

собрания 

6.3 Индивидуальная работа с родителями учащихся «группы риска по 

обществознанию» 

Учитель истории и 

обществознания 

В течение года  

 

 


